CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Gabriel Machado, Nº 1931, São Francisco de Assis/RS - Fone (55)3252-1200

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/ 2019

PROCESSO DE ESCOLHA COM DATA UNIFICADA PARA OS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE (COMDICA), do município de São Francisco de Assis, RS, no uso

da atribuição que lhe é conferido com base na Lei Federal nº 8.069/1990, alterada pela

Lei Federal nº 12.696/2012, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente,

Lei Municipal nº 655/2011, alterada pelas Leis 768/2013 e 1207/2019, Resolução

nº170/14 do CONANDA, torna público a retificação do calendário do pleito, cujas

alterações estão a seguir elencadas:

No item 9 - DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

9.1. O processo de escolha para membros do Conselho Tutelar observará o seguinte

calendário definido pelo COMDICA, referente ao Edital nº 01/2019:

Calendário referente ao Edital nº 01/2019 do COMDICA

1 Publicação do Edital  22/04/2019

2  Inscrições na sede do COMDICA

Rua Gabriel Machado, 1931. Secretaria de
Desenvolvimento Social. Fone: (55)3252-1200

02/05/2019 a 02/06/2019, de Segunda a

Sexta-feira, das 8 às 14horas.

3 Prorrogação das inscrições na sede do

COMDICA

10 a 14/06/2019 de Segunda a Sexta-

feira, das 8 às 14horas

4 Análise dos Requerimentos de inscrições 17 a 18/06/2019

5 Publicação da lista dos candidatos com

inscrições deferidas.

18/06/2019

6 Prazo para recurso  19 a 20/06/2019

7 Análise dos recursos pela Comissão Especial

Eleitoral

24 a 25/06/2019

8 Divulgação do resultado dos recursos e

publicação da lista definitiva dos candidatos com

inscrição deferida, em ordem alfabética, aptos a

serem submetidos à prova escrita.

26/06/2019

9 Data da aplicação da prova escrita 19/07/2019

10 Divulgação do resultado da Prova Escrita 22/07/2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Gabriel Machado, Nº 1931, São Francisco de Assis/RS - Fone (55)3252-1200

11 Prazo para recursos e impugnações 23 a 24/07/2019

12 Análise dos recursos e impugnações  25 a 26/07/2019

13 Resultado da análise dos recursos e
impugnações, bem como publicação da lista
definitiva dos candidatos aprovados na prova
objetiva.

29/07/2019

14 Curso de capacitação obrigatório aos
candidatos (as)

31/07/2019, 01, 02, 06/08/2019

15 Divulgação da lista definitiva dos (as)
candidatos (as) com inscrição deferida, em
ordem alfabética.

07 /08/2019

16 Avaliação psicológica e médica 12 a 13/08/2019

17 Prazo para recurso e reavaliação 14 a 15/08/2019

18 Análise dos recursos e publicação da lista dos

candidatos aptos.

16 e 19/08/2019

19 Registro de Candidaturas e Sorteio do
número e nome do (a) candidato (a)

20 e 21/08/2019

20 Prazo para a publicação de Edital com
candidaturas registradas.

22/08/2019

21 Prazo de recursos e impugnações das
candidaturas

23/08/2019

22 Resultado dos candidatos aptos após análise
dos recursos e impugnações

26/08/2019

23 Início do Período Eleitoral

30/08/2019

24 Encerramento da propaganda eleitoral  04/10/2019

25 Data das eleições, das 08h às 17 h. 06/10/2019

26 Eventuais ocorrências e impugnações

constantes das atas de votação, referentes ao

dia da eleição, serão julgados pelo Presidente da

Mesa, cabendo recurso ao COMDICA, que

deverá ser apresentado no ato, por escrito e

devidamente fundamentado.

06/10/2019

27 Divulgação e publicação do resultado da

eleição

07/10/2019

28 Prazo para impugnação do resultado do

processo de escolha

08/10/2019 a 09/10/2019;

29 Julgamento das impugnações ao resultado do

processo de escolha

10 a 11/10//2019

30Publicação do resultado do julgamento das

impugnações e lista definitiva dos eleitos no

processo de escolha ao conselho tutelar

15/10/2019

31 Posse e diplomação dos eleitos  10/01/2020

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Gabriel Machado, Nº 1931, São Francisco de Assis/RS - Fone (55)3252-1200

OBS:

*Curso de capacitação obrigatório aos candidatos (as):

14 Curso de capacitação obrigatório aos
candidatos (as)

31/07/2019 e 01, 02, 06/08/2019

31/07/2019 – das 17 às 19h na Sala do

Júri Fórum, Dr. Diogo Bononi Freitas.

01/08/2019 – das 10 às 12h, na Sala do

Júri Fórum, Dr. Diogo Bononi Freitas.

02/08/2019 – Dra. Anahy Silveira Freitas

Azambuja de Oliveira, psicóloga, horário

e local a combinar.

06/08/2019 – às 10h Dra. Anahi Gracia

de Barrato – Promotora de Justiça –

Local a combinar

Os prazos referidos no presente Edital poderão sofrer alterações em virtude de

intercorrências, ocorridas no decorrer deste processo; sendo que as mesmas serão

devidamente publicadas.

Eventuais questionamentos e/ou omissões do presente Edital serão

devidamente decididas pela Comissão Especial Eleitoral, observada a Lei Municipal nº

Lei Municipal nº 655/2011, alterada pelas Leis 768/2013 e 1207/2019 e Resoluções do

COMDICA.

As demais disposições do edital nº 001/2019 do Processo de Escolha dos

Membros do Conselho Tutelar permanecem válidas e inalteradas.